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ÚVOD

Kojení je odjakživa zcela přirozený a absolutně nenahraditelný způsob stravování

pro kojence. Jeho složení se nedá srovnat s žádnou jinou stravou. Mnohdy si lidé myslí, že

kravské mléko může nahradit mateřské, ale opak je pravdou. Přínos mateřského mléka, co

se týče imunity, je velmi důležitý. Obsahuje celou řadu významných a účinných složek,

které slouží jako prevence před alergiemi a některými infekcemi. Proto se také mohou

kojenci „chlubit“ nižším počtem nemocí např. trávicího traktu, dýchacích cest či zánětu

středního ucha. Je bohaté na spousty výživných látek, důležité právě pro vývoj a růst

dítěte. I když je kojení přirozené, tak i přesto se objevují problémy a mnohdy si ženy neví

rady.

Tématem mé bakalářské práce je laktační poradenství. Toto téma jsem si vybrala

z toho důvodu, že mne zajímalo, jak se od historie po současnost změnil pohled na kojení a

zda jsou vůbec jinak změněné praktiky, než používali naši předci. Přišlo mi zajímavé

zjistit, jak se kojení vyvíjelo a přinášelo s sebou nové poznatky a zda jsou vůbec nějaké

rozdílnosti ve třech obdobích, které jsem si stanovila. Ve své práci bych chtěla porovnat,

zda byli problémy při kojení i dříve před revolucí a druhou světovou válkou a hlavně, zda

jsou problémy v současné době způsobeny jen moderní dobou či pohodlností matek. Jak

vlastně dříve ženy získávaly informace o kojení? Jaká byla jejich péče o prsa? A jak se

kojící ženy stravovaly? Měly nějaké specifické návody? Také mne zajímalo, jaká byla

dříve frekvence kojení a hlavně jejich technika a zda jí můžeme srovnat se součastnými

postupy.

VYMEZENÍ OBSAHU PRÁCE

Vytyčení srovnávaných období, charakteristika

1. Období do r. 1940

Je těžké stanovit si nějaký začátek tohoto období, proto jsem si stanovila pouze

konec 40. léta 19. století. Do tohoto roku se porody prováděly v domácnosti, porodnice

neexistovaly a tak vždy přišla porodní asistentka (dříve porodní bába) do domu a pomohla

ženě dítě přivést na svět. Dále ženě pomáhala se začátkem laktace a poučovala jí o

správných technikách a zásadách. Porod v domácnosti měl velkou výhodou v tom, že měla

matka dítě celou dobu u sebe a kojenec byl přiložen k prsu bezprostředně po porodu. Proto
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málokdy docházelo k problémům s kojením. Kolem roku 1940 se začínalo mluvit o

sjednocení zdravotnictví a porody se pomalu začaly přesouvat do porodnic.

2. Období od r. 1940 do r.1989

40 až 60. léta 20. století se staly zlomem v celé historii porodnictví a gynekologie.

Od r. 1940 nastal pomalý přesun porodů do nemocnic/porodnic a domácí porody byli

v rámci sjednocení zdravotnictví od 1.1.1952 zrušeny. Dříve při porodech doma byla

matka s novorozencem u sebe po celou dobu. Zrušením domácích porodů bohužel došlo

k tomu, že matka a dítě byly poprvé od sebe odděleny bezprostředně po porodu. Dítě

z porodního sálu odvezli na novorozenecké oddělení a matku na oddělení šestinedělí. První

přiložení však bylo posunuto nejdříve za 24 hodin po porodu, nejspíše z důvodu odpočinku

dítěte i matky a tak novorozenec vozili 6x denně po 3 hodinách na kojení. Tím bohužel

začaly první komplikace s kojením. Proto se postupně začala doba prvního přiložení

zkracovat a kojenec se začal přikládat přímo na porodním sále bezprostředně po porodu.

Díky zavedení metody částečného rooming in (matka i dítě jsou společně na pokoji) v roce

1977 v Československu, se zjistil pozitivní vliv na zahájení laktace, ale hlavně na časnou

interakci mezi matkou a kojencem a tím i vytváření si pevného citového pouta. Od roku

1981 se stal rooming in již součástí každé porodnice.

3. Období od r. 1989 do současnosti

Tím, že vznikl rooming in, se opět zvýšilo procento kojících žen.

V roce 1991 vznikl mezinárodní projekt na podporu kojení a základem bylo, aby

nemocnice splňovala 10 kroků k úspěšnému kojení, aby získala titul „Baby Friendly

hospital“. I díky tomuto projektu se navrátilo zpět správné načasování kojení a zároveň

jsou sestry mnohem více proškolené a vzdělané, že málokterý problém s kojením nevyřeší.

HLAVNÍ ŘEŠENÝ PROBLÉM

Hlavním řešeným problémem je stanovit a zjistit rozdílnosti ve třech obdobích a

zároveň i ve všech uvedených tématech. Konkrétně pak srovnávám tyto oblasti: význam

kojení, techniky a zásady kojení, pomůcky ke kojení, umělá výživa, nejčastější problémy

kojence, nejčastější problémy matky, výživa kojící ženy, kojné, péče o prsa, laktační
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poradenství - školení a vzdělávání pro porodní báby, dostupnost informací pro kojící ženy,

organizace podporující kojení a v neposlední řadě mytologie spojená s kojením.

CÍL PRÁCE

Cílem této práce je zjistit, jak se postupně měnil koncept kojení během tří

vymezených období a zároveň ve všech uvedených odvětví. Dále kriticky porovnat

historické a současné praktiky porodních asistentek v péči o kojící ženu a navrhnout

doporučení do praxe.
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1 VÝZNAM KOJENÍ

1.1 1. období do r. 1940

Již naši dávní předkové z doby kamenné si uvědomovali důležitost kojení, což

dokazují i archeologické nálezy z doby pravěku. Mateřství oslavovali, uctívali bohyně

plodnosti i hojnosti, které představovali jako ženské sošky s velkými ňadry a širokými

hýžděmi. Nejznámější dochovanou modlou je Věstonická Venuše. (Krajíčková, 2013, s.

19)

Staří Egypťané (16. - 14. století př. n. l.) si velmi cenili mateřského mléka z prsů

ženy hlavně pro jeho blahodárný léčivý účinek, který působil na každého bez věkového

rozdílu. (Yalomová, 1999, s. 236) Uctívali bohyni plodnosti Isis, kterou zobrazovali jako

krávu dojící mléko či jako strom života. Egypťané připisovali mateřskému mléku záruku

nesmrtelnosti a zároveň léčivou moc. Uchovávali jej ve speciálních nádobkách s tvarem

ženských prsou. (Krajíčková, 2013, s. 19)

Naopak Aristotelés (384 - 322 př. n. l.) se domníval, že mlezivo - řídká mléčná

tekutina produkovaná v prvních dnech po porodu - není pro novorozence po porodu

vhodné. Naopak Dr. Napheyse ve své knize Tělesný život ženy (1869) uvádí důležitost

kojení v prvních dnech života dítěte právě z důvodu tvorby mleziva, které je pro dítě více

než žádoucí. (Yalomová, 1999, s. 237, 259)

První mateřské mléko neboli právě již zmiňované mlezivo odpovídá všem

potřebám dítěte. (Křížek, 1889, s. 233)

1.2 2. období od r. 1940 do r. 1989

Následně počátkem 70. let se objevovaly první zmínky o rooming in, což znamená

přítomnost matky i dítěte na jednom pokoji po celou dobu pobytu na oddělení šestinedělí.

Za což se zasloužili primáři Kuba, Slezák a Čech. (Šráčková, 2004, s. 27)

Švejcar ve svém předrevolučním letáku uvádí, že mateřské mléko je pro

novorozence v prvních měsících života tou nejlepší výživou a zatím nikdo nepřišel na jiný

způsob, kterým by se plně nahradilo. Můžeme konstatovat, že kojení je nejen jedinečné a

zcela přirozené, ale hlavně naprosto bezpečné živení novorozence a kojence. (Švejcar,

1988) Obsahuje všechny živiny, které kojenec potřebuje pro svůj růst, udržování tělesného

tepla (tuky a uhlohydráty), vitálních funkcí, do čehož zahrnujeme výstavbu jednotlivých
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orgánů a k tvorbě ochranných látek. Mezi tyto živiny patří enzymy, vitamíny A a C,

obranné látky, bílkoviny a minerály. (Trapl, 1951, s. 607, 611) Schneidrová ve své knize

popisuje v období konce 90. let důležitost kojení, z důvodu snížení výskytu infekčních

onemocnění dýchacích a močových cest, nekrotizující enterokolitidy, průjmových

onemocnění, syndromu náhlého úmrtí kojence, DM, jiných chronických onemocnění

gastrointestinálního traktu a v neposlední řadě má pozitivní vliv na kognitivní vývoj dítěte.

(Schneidrová, 2005, s. 86)


[…]


Známá 41 let, po porodu císařským řezem ze začátku kojila, ale měla málo mléka. Již

v porodnici zahájili umělou výživu kojence. Matka se snažila každý den ještě dítě přikládat

k prsu, ale vždy musela dokrmit umělým mlékem. Nevím proč, ale sama přestala

novorozence přikládat a krmila jen z lahvičky. Udávala důvod: „To nemá cenu jí dávat ten

drobíček“. Popisovala jsem ji, že se v mé bakalářské práci zabývám problematikou kojení

a vůbec laktačním poradenstvím. Doporučovala jsem jí, aby i přes umělou stravu podávala

novorozenci odstříkané mateřské mléko, obsahující velké množství vitamínů, obranných

látek a prvků důležitých pro správný vývoj všech orgánů dítěte. Dostalo se mi odpovědi, že

když už nedává odstříkané mléko přes měsíc, tak už to zpět zavádět nebude. Prý ji to

poradila dětská doktorka. Takže každé odstříkané mléko (přibližně 10-20ml denně) vylije

do odpadu. Což mě zarazilo nejvíce. Chtěla jsem ji pomoci, ale bohužel o mé rady nejevila

zájem.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje problematice kojení od historie po současnost.

Cílem bylo zjistit, jak se postupně měnil koncept kojení a laktačního poradenství během

třech vymezených období, mezi které patřilo období do roku 1940, období od téhož roku

do období socialismu a třetí období od socializmu, přesněji roku 1989, do současnosti.

Dále kriticky porovnat historické a současné praktiky porodních asistentek v péči o

kojící ženu a navrhnout doporučení do praxe.

Rozpracovala jsem postupné shrnutí všech odvětví, ve kterých jsem uvedla velmi

zajímavé informace. Mezi které patří například problematika kojných, umělé stravy nebo

v současné době banky mateřského mléka.

Nejčastější problémy matek, týkajících se prsou, byly zmíněny i s navrhovaným

řešením a zároveň jsem poukázala na důležitost prevence právě při těchto problémech.

V teoretické části je mimo jiné popsána i důležitost časného přiložení novorozence

k prsu a význam mateřského mléka. Zmiňuji se též o zásadách a správných technikách

kojení, které jsou popisovány ve strategiích českých i celosvětových organizací

podporující kojící ženy a jejich partnery.

Toto téma bakalářské práce je velice zajímavé, dozvěděla jsem se spoustu nových

poznatků i informací a opět se potvrdila teorie, že mateřské mléko je jedinečná a

nenahraditelná tekutina, na které je závislý správný vývoj novorozence.

"Matka znamená potravu a lásku.

Teplo a zemi. Být od ní milován, znamená

žít, mít kořeny, být doma"

E. Fromm.
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ALT - Alaninaminotransferáza

AST - Asparátaminotransferáza

CMV - Cytomegalovirus

FTN - Fakultní Thomayerova nemocnice

HIV - Human immunodeficiency virus

IQ - inteligenční kvocient

MAMITA - časopis maminka miminko tatínek

UNICEF - United Nations International Children’s Emergency Fund

WABA - World alliance for Breastfeeding Action

WHO - World Health Organisation
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Příloha č. 1: „10 KROKŮ K ÚSPĚŠNÉMU KOJENÍ“

Každé zařízení poskytujíci péči a služby matkám a novorozencům by mělo:

1. Mít písemně vypracovanou strategii přístupu ke kojení, která je rutinně předávána

všem členům zdravotnického týmu.

2. Školit veškerý personál v dovednostech nezbytných k provádění této strategie.

3. Informovat všechny těhotné ženy o výhodách a technice kojení.

4. Umožnit matkám zahájit kojení do půl hodiny po porodu.

5. Ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy jsou odděleny od

svých dětí.

6. Nepodávat novorozencům žádnou jinou potravu ani nápoje kromě mateřského mléka, s

výjimkou lékařsky indikovaných případů.

7. Praktikovat rooming-in, umožnit matkám a dětem zůstat pohromadě 24 hodin denně.

8. Podporovat kojení podle potřeby dítěte, nikoli podle předem stanoveného časového

harmonogramu.

9. Nedávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka, dudlíky apod.

10. Povzbuzovat zakládání dobrovolných skupin matek pro podporu kojení a upozorňovat

na matky při propouštění z porodnice.

Zdroj: Schneidrová, Praha, 2005, str. 88

Příloha č.2: KDE A JAK SE KOJÍ, SLOŽENÍ MATEŘSKÉHO MLÉKA

Zdroj: ÚZIS, maminkam.cz, 2012

http://www.maminkam.cz/

Příloha č. 3: POMŮCKY KE KOJENÍ I.

Obrázek 1 - První sondou Obrázek 2 - Přímé krmení dítěte kozou

Zdroj: Fendrychová, 2011, s. 152 Zdroj: Fendrychová, 2011, s. 144

Obrázek 3 - Mléčný sesák Obrázek 4 - Sterilizátor dle Soxhleta

Zdroj: Křížek, Praha, 1889, s. 241 Zdroj: Fendrychová, s. 156

Příloha č. 4: Pomůcky ke kojení II.

Obrázek 5 - Žena odsávající mléko

Zdroj: Fendrychová, 2011, s. 144

Obrázek 6 - Ochranný klobouček

Zdroj: Fendrychová, 2011, s. 141

Příloha č. 5: SROVNÁNÍ PŘEDNÍHO A ZADNÍHO MATEŘSKÉHO

MLÉKA OD STEJNÉ MATKY PŘI JEDINÉM SÁNÍ

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Mateřské_mléko#/media/File:Human_Breastmilk_-

Foremilk_and_Hindmilk.png
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