Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Lorenzová Eva
Autor práce: Baxová Monika
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Laktační poradenství
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma Laktační poradenství nepřestává být aktuálním tématem v žádné době. Studentka se tohoto tématu zhostila originálně a sice historicko-srovnávacím pohledem.

Práce vyhovuje svým rozsahem, ale v celé práci je veliká řada povrchních informací, gramatických chyb a kusých informací, které jsou mnohdy vytrženy z kontextu. Práce dále vykazuje opakovaně chybnou citační formu (str. 12 - vymezení obsahu práce je zcela bez citace, str. 17 - jako zdroj je uvedena Wikipedie).

Oceňuji práci studentky s historickými literárními prameny, přesto však zůstala některá témata nehloubkově popsána (například kpt. techniky a zásady kojení, 1. období a pomůcky ke kojení, 2. období), kdy tyto pasáže obsahují jen dvě až tři věty. V kapitole nejčastější potíže matky se úplně vytratilo rozdělení kapitoly na druhé období. Kapitola laktační poradenství – školení a vzdělání pro porodní báby se odchyluje od tématu a spíše mapuje vzdělávání porodních asistentek jako takové, nikoli se zaměřením na laktační poradenství. Na druhé straně velice oceňuji zpracování kapitoly o kojných a také přiloženou přílohu dokumentující historické proměny laktace.

Celkově bych práci vyhodnotila jako dobrou. Je škoda, že práce nebyla psána více hloubkově a přesně.

Otázka k obhajobě práce:

- Čím z historie laktačního poradenství bychom se mohli inspirovat dnes?
- Co je podle Vás současný největší problém laktačního poradenství?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 23/9/2015

Podpis: